§ 3º VETADO. 

§ 4º VETADO. 

Art. 2º A infração às normas instituídas por esta Lei fica sujeita às seguintes 

penas: 

I - advertência, a fim de sanar a irregularidade no prazo de 30 (trinta) dias, e findo 

esse prazo; 

II - multa no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) duplicando-se em 

caso de reincidência. 

Parágrafo Único - O valor da multa constante deste artigo deverá ser corrigido 

monetariamente, a cada 12 (doze) meses, por índice oficial a ser definido em regulamento. 

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo

[...]

competente, com comprovação de que não são nocivos à saúde e ao meio ambiente. 

Art. 3º O infrator às prescrições desta Lei fica sujeito às seguintes penas: 

I - advertência, a fim de sanar a irregularidade no prazo de 30 (trinta) dias, e findo 

o prazo; 

II - multa no valor de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), duplicando-se em 

caso de reincidência. 

Parágrafo único. O valor da multa constante deste artigo deverá ser corrigido 

monetariamente, a cada 12 meses, por índice oficial a ser definido em regulamento, a partir da 

publicação desta Lei.